



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MJSP - POLÍCIA FEDERAL
 SERVIÇO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF

Contrato nº 16850954-SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF

Processo nº 08211.000990/2020-64

Contrato nº 37/2020-CGAD/DLOG

**TERMO DE CONTRATO DE
 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
 37/2020-CGAD, QUE FAZEM
 ENTRE SI A UNIÃO, POR
 INTERMÉDIO DA POLÍCIA
 FEDERAL E A EMPRESA:
 LIDER TAXI AEREO S/A - AIR
 BRASIL.**

A UNIÃO, por intermédio da POLÍCIA FEDERAL, com Sede em Brasília/DF, instalado em seu Edifício Sede, no Setor de Quadras Sul, Quadra 00, Lotes 07 e 10, inscrita no CNPJ sob o número 00.274.474/0001-70, órgão do Ministério Extraordinário de Segurança Pública, neste ato designado simplesmente CONTRATANTE e representado por seu Ordenador de Despesas, Sr. ANDRÉ VIANA ANDRADE, inscrito no CPF nº 837.680.681-53 portador da Carteira de Identidade nº 3499244-DGPC/GO, com delegação de competência que lhe confere a Portaria nº 12.442-DG/PF, de 19 de maio de 2020, da Polícia Federal – Ministério da Justiça e Segurança Pública – MJSP, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa LIDER TAXI AEREO S/A - AIR BRASIL inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.162.579/0001-91, sediada na avenida Santa Rosa 123 - São Luiz - Pampulha, CEP 31.217-750, em Belo Horizonte - Minas Gerais, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. RODRIGO FIGUEIREDO BARBOSA, portador da Carteira de Identidade nº 117245670, expedida pelo IFP RJ, e CPF nº 050.044.916-31, e pela Sra. BRUNA ASSUMPTÃO STRAMBI, portadora da Carteira de Identidade nº MG11.665.357, e CPF nº 054.620.796-05, tendo em vista o que consta no Processo nº 08211.000990/2020-64 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 27/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de empresa certificada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, para a prestação de serviços de manutenção aeronáutica com fornecimento de materiais aeronáuticos, tendo por objetivo manter a Aeronave KING AIR B300 (350i), prefixo PR-BSI, S/N FL-796, com sistema de imageamento ótico e infravermelho, com informações de mapeamento e sistema de comunicação de imagens, dados de voz embarcados, pertencente à frota do Comando de Aviação Operacional da Diretoria Executiva da

Polícia Federal (CAOP/DIREX/PF), em plenas condições de aeronavegabilidade, que serão prestados nas condições estabelecidas no *Termo de Referência*, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
1	1	MANUTENÇÕES PROGRAMADAS - SERVIÇOS ORDINÁRIOS DE MANUTENÇÃO	HOMEM/HORA	870	195,40	170.000,00
	2	APOIO TÉCNICO OPERACIONAL - SERVIÇOS ORDINÁRIOS DE MANUTENÇÃO	MÊS	12	37.500,00	450.000,00
	3	CONTROLE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO - SERVIÇOS ORDINÁRIOS DE MANUTENÇÃO	MÊS	12	2.880,00	34.560,00
	4	SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO E MANUTENÇÕES NÃO PROGRAMADAS	HOMEM/HORA	200	195,40	39.080,00
	5	SERVIÇOS EVENTUAIS SUBCONTRATADOS DE MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE COMPONENTES	EA	615.150	-	615.150,00
	6	TAXA ADMINISTRATIVA PARA SERVIÇOS EVENTUAIS SUBCONTRATADOS DE MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE COMPONENTES NACIONAIS	POR EVENTO	90.000	-	0,01
	7	TAXA ADMINISTRATIVA PARA SERVIÇOS EVENTUAIS SUBCONTRATADOS DE MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE COMPONENTES ESTRANGEIROS	POR EVENTO	165.150	-	0,01
	8	FORNECIMENTO DE MATERIAIS AERONÁUTICOS	EA	666.650	-	598.000,00
	9	TAXA ADMINISTRATIVA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS AERONÁUTICOS NACIONAIS	EA	116.500	-	0,01
	10	TAXA ADMINISTRATIVA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS AERONÁUTICOS IMPORTADOS	EA	166.150	-	0,01

	11	RESSARCIMENTO COM DESPESAS DE MECÂNICO EM VIAGEM	POR VIAGEM	55.080	-	55.080,00
TOTAL						1.961.870,04

*EA – abreviação de “each” (cada).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, contado da data de publicação no Diário Oficial da União - DOU, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

- 2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;
- 2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;
- 2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;
- 2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;
- 2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;
- 2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;
- 2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor total da contratação é de **RS 1.961.870,04 (um milhão novecentos e sessenta e um mil oitocentos e setenta reais e quatro centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 001/200334

Fonte: 0188000000

Programa de Trabalho: 06122003220000001

Elemento de Despesa: 339039-85

PI: PF99900AG20



Nota de Empenho: 2020NE801687, de 18 de novembro de 2020, no valor de R\$ 113.655,88 (cento e treze mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos).

Gestão/Unidade: 001/200334

Fonte: 0188000000

Programa de Trabalho: 06122003220000001

Elemento de Despesa: 339039-85

PI: PF99900AG20

Nota de Empenho: 2020NE801688, de 18 de novembro de 2020, no valor de R\$ 49.833,33 (quarenta e nove mil oitocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos).

4.2. Nos exercícios seguintes, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Termo de Referência.

8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da



aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. 11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Seção Judiciária de Brasília -DF - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Brasília, 30 de novembro de 2020.

ANDRÉ VIANA ANDRADE
Delegado de Polícia Federal
Ordenador de Despesas - UG 200334

RODRIGO FIGUEIREDO BARBOSA
LIDER TAXI AEREO S/A - AIR BRASIL

BRUNA ASSUMPCÃO STRAMBI
LIDER TAXI AEREO S/A - AIR BRASIL

TESTEMUNHAS:

João Carlos Da Silva
Chefe do SECC/DIC/CONIC/OAB
2 - **ISRAEL DE MATOS AMARAL**
Agente de Polícia Federal
Matrícula: 20.655
SR/PPF/MT



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ VIANA ANDRADE, Diretor(a)**, em 25/11/2020, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do **Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015**.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **16850954** e o código CRC **EABA8847**.

SIASG, SICON, CONTRATO, IALCONT (INCLUI/ALTERA CONTRATO)

DATA: 11/12/2020

HORA: 11:47:36

USUÁRIO: JOAO CARLOS

UASG : 200334 - COORDENACAO DE ADMINISTRACAO-COAO

CONTRATO N. 00037/2020 REFERENTE A PREGÃO

N. 00027/2020

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção aeronautica com fornecimento de materiais aeronauticos, tendo por objeto manter a Aeronave KING AIR B300 (350i), prefixo PR-BSI S/N FL-796.

CNPJ/CPF CONTRATADO: 17162579000191
DESEJA CONTRATAR TODOS OS ITENS? (S/N): S
CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO? (S/N): N
CNPJ DO CONTRATANTE: 00394494001450
PF1-AJUDA PF3-SAI PF12=RETORNA

M2#

POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2020 - UASG 200334

Nº Processo: 08211000990202064.

PREGÃO SISPP Nº 27/2020. Contratante: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA-PÚBLICA. CNPJ Contratado: 17162579000191. Contratado: LIDER TAXI AEREO S/A - AIR BRASIL. Objeto: Contratação de serviços de manutenção aeronáutica com fornecimento de materiais aeronáuticos, tendo por objeto manter a Aeronave KING AIR B300 (350i), prefixo PR-BSI S/N FL-796. Fundamento Legal: Lei 10520/2002, 8666/1993 e suas alterações. Vigência: 14/12/2020 a 14/12/2021. Valor Total: R\$1.961.870,04. Fonte: 188000000 - 2020NE801687 Fonte: 188000000 - 2020NE801688. Data de Assinatura: 30/11/2020.

[SICON - 11/12/2020]

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIARESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 08490003280202005, foram habilitados os participantes M H TECNOLOGIA LTDA, C M L BRAGA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS, ENGESERVICE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, VGR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CONCEITO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, EVOLUÇÃO ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, RCS TECNOLOGIA LTDA, SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, SPR ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA e inabilitado SERRANA CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI.

SUMAYA SANDRA TORRES DE SOUZA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

[SIDE - 11/12/2020] 200340-00001-2020NE800132

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020

Número do Contrato De Cessão De Uso Oneroso: 01/2005, Nº Processo: 08285.015961/2005-02, convenientes: POLÍCIA FEDERAL, CNPJ: nº 00.394.494/0014-50 e a COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL E DEMAIS SERVIDORES PÚBLICOS DA UNIÃO NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CREDFEDERAL, CNPJ nº 02.083.914/0001-99.

Objeto: Alteração da área utilizada pela Cessionária para 53m². Aplicação de efeitos retroativos, para todos os casos, à data do fato da mudança de área. Registro da data de 11 de novembro de cada ano como marco temporal para aplicação do reajuste anual. Registro do valor atual a ser pago pela cessão de R\$ 2.066,72. Registro da existência de dívida da Cessionária em favor Cedente, cuja quantia e forma de pagamento serão objetos de novo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Vigência: 09/12/2020. Valor: recursos próprios dos convenientes sem repasse de recursos. Data de Assinatura: 09/10/2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 200374

Nº Processo: 08320005467202097.

PREGÃO SRP Nº 21/2019. Contratante: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA-PÚBLICA. CNPJ Contratado: 59104760000191. Contratado: TOYOTA DO BRASIL LTDA - Objeto: Aquisição de veículos policiais descaracterizados de apoio operacional, visando suprir a demanda da Polícia Federal no Estado de Mato Grosso, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10.520/02; IN05/2017 SEGES/MPDG e IEI 8.078/1990-Código de Defesa do Consumidor. Vigência: 26/11/2020 a 26/12/2021. Valor Total: R\$1.808.640,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800623. Data de Assinatura: 26/11/2020.

[SICON - 11/12/2020]

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 200354

Nº Processo: 08335006956202005.

PREGÃO SRP Nº 14/2019. Contratante: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA-PÚBLICA. CNPJ Contratado: 54305743001170. Contratado: HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA - Objeto: Aquisição de 07 veículos automotores, tipo caminhonete 4x4. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais legislação pertinente. Vigência: 19/11/2020 a 01/07/2021. Valor Total: R\$1.036.700,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800615. Data de Assinatura: 19/11/2020.

[SICON - 11/12/2020] 200354-00001-2020NE999999

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2020

A Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no Pará torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 13/2020, cujo objeto é o registro de preços para fornecimento de Racks e Nobreaks, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: (Item 2) ECG - COMÉRCIO E ATACADISTA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ 31.768.037/0001-98, com o valor total de R\$ 18.054,20 e (Item 5) FABRÍCIO RACHADEL COSTA, CNPJ 33.618.396/0001-94, com o valor total de R\$ 10.875,20. A Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no Pará torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 13/2020, cujo objeto é o registro de preços para fornecimento de Racks e Nobreaks, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: (Item 2) ECG - COMÉRCIO E ATACADISTA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ 31.768.037/0001-98, com o valor total de R\$ 18.054,20 e (Item 5) FABRÍCIO RACHADEL COSTA, CNPJ 33.618.396/0001-94, com o valor total de R\$ 10.875,20.

FELIX COELHO NASCIMENTO
Pregoeiro

[SIDE - 11/12/2020] 200386-00001-2020NE000006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 08455024288202023. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos táticos e seus respectivos acessórios, através de Pregão Eletrônico Internacional do tipo menor preço para atendimento dos objetivos estratégicos do órgão gerenciador e participantes e necessidades das áreas requisitantes. Trata-se de republicação dos itens desertos/fracassados do Pregão Eletrônico Internacional 38/2020.

HUGO PICOLE BORGES
Pregoeiro

[SIDE - 11/12/2020] 200356-00001-2020NE800054

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 40/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 08455014051202034, publicada no D.O.U de 18/11/2020. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de lâmpadas de patrulha e interceptação para atendimento dos objetivos estratégicos deste órgão e necessidades da área requisitante. Novo Edital: 14/12/2020 das 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Rodrigues Alves, 01 - 3.º andar Centro-rj - RIO DE JANEIRO - RJ Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/12/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUGO PICOLE BORGES
Pregoeiro

[SIDE - 11/12/2020] 200356-00001-2020NE800054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 - UASG 200356

Nº Processo: 08455024478202041. Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos táticos e seus respectivos acessórios, através de Pregão Eletrônico Internacional do tipo menor preço para atendimento dos objetivos estratégicos do órgão gerenciador e participantes e necessidades das áreas requisitantes conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Trata-se de republicação dos itens desertos/fracassados do PEI 38/2020. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 14/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Rodrigues Alves, 01 - 3.º andar, Centro-rj - Rio de Janeiro/RJ ou <https://www.gov.br/compras/edital/200356-5-00045-2020>. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:

HUGO PICOLE BORGES
Pregoeiro

[SIASGnet - 11/12/2020] 200356-00001-2020NE800054

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 200378

Nº Processo: 08475003904202074. Objeto: Contratação de concessionária de energia elétrica para fornecimento de energia às instalações da Superintendência Regional de Polícia Federal em Rondônia e suas Descentralizadas por um período de 60 meses. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Única fornecedora e detentora de concessão dos serviços de fornecimento de energia elétrica nesta localidade. Declaração de Dispensa em 09/12/2020. MARCELA GOMES SERAFIM MENDES, Chefe de Selog/SE/DFRO. Ratificação em 09/12/2020. LUIZ CARLOS RATTO TEMPESTINI, Ordenador de Despesas Substituto. Valor Global: R\$ 4.468.267,00. CNPJ CONTRATADA: 05.914.650/0001-66 ENERGISARONDOINIA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

[SIDE - 11/12/2020] 200378-00001-2020NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 200360

Nº Processo: 08500058750201706. Objeto: Contratação de serviços continuados e especializados na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), denominado Central de Atendimento Service Desk remoto e presencial, com serviços de atendimento ao usuário, incluindo manutenção preventiva e corretiva de todos os equipamentos de TIC da CONTRATANTE, sejam próprios ou cedidos, com possibilidade de substituição de peças e materiais por defeito ou desgaste. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/12/2020 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h59. Endereço: Rua Hugo D'antola, 95, Lapa de Baixo - São Paulo/SP ou <https://www.gov.br/compras/edital/200360-5-00025-2020>. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme Termo de Referência.

MARCELO HIROSHI YAMAMOTO
Agente Administrativo

[SIASGnet - 10/12/2020] 200360-00001-2020NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 200404

Nº Processo: 08297003581202017.

PREGÃO SRP Nº 21/2019. Contratante: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA-PÚBLICA. CNPJ Contratado: 59104760000191. Contratado: TOYOTA DO BRASIL LTDA - Objeto: Aquisição de veículos policiais descaracterizados, de apoio operacional, para a Superintendência Regional de Polícia Federal no Tocantins e de suas Unidades Desconcentradas. Fundamento Legal: 8.666/93. Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021. Valor Total: R\$502.400,00. Fonte: 374020227 - 2020NE800352. Data de Assinatura: 23/11/2020.

[SICON - 11/12/2020]

